

# 平成27年度南那須地区広域行政事務組合決算の概要

## 1. 一般会計

一般会計の決算額は、歳入が24億8,089万6,306円で、前年度比17.4%の減、歳出が24億4,271万5,592円で前年度比17.4%の減となり、実質収支額は、3,818万714円となりました。

また、地方自治法第233条の2の規定により、実質収支額のうち2,000万円を財政調整基金へ積立てを行いました。

歳入については、構成市町からの負担金が23億5,164万円で、歳入総額の94.8%を占めています。

歳出については、衛生費が最も多く、次いで消防費、公債費となっています。

衛生費では、ごみ処理施設の焼却炉及びガス冷却室耐火物補修工事などを行いました。

また、消防費では、「消防庁舎建設基本計画」に基づき、那珂川消防署庁舎整備事業を実施しました。

## 1 歳入

(単位:円)

款	平成27年度決算額	平成26年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
1 分担金及び負担金	2,351,640,000	2,565,266,000	△ 213,626,000	△ 8.3
2 使用料及び手数料	36,665,400	35,676,950	988,450	2.8
3 県支出金	16,409,000	13,110,000	3,299,000	25.2
4 財産収入	1,000,201	1,635,436	△ 635,235	△ 38.8
5 寄附金	145,438	0	145,438	皆増
6 繰入金	30,507,000	45,000,000	△ 14,493,000	△ 32.2
7 繰越金	22,389,146	11,969,454	10,419,692	87.1
8 諸収入	22,140,121	31,480,474	△ 9,340,353	△ 29.7
廃款 国庫支出金	0	226,775,000	△ 226,775,000	皆減
廃款 組合債	0	73,900,000	△ 73,900,000	皆減
歳入合計	2,480,896,306	3,004,813,314	△ 523,917,008	△ 17.4

分担金及び負担金	構成市町が負担する負担金
使用料及び手数料	斎場使用料、し尿・ごみ処理手数料、危険物施設設置許認可手数料
県支出金	病院群輪番制病院運営事業補助金、ドクターヘリランデブーポイント整備事業費補助金
財産収入	基金利子、自動販売機設置施設賃貸料
寄附金	一般寄附金
繰入金	財政調整基金繰入金、保健衛生センター施設整備基金繰入金
繰越金	前年度繰越金
諸収入	資源ごみ等売払収入など

## 2 歳出

(単位:円)

款	平成27年度決算額	平成26年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
1 議会費	1,235,871	898,950	336,921	37.5
2 総務費	80,667,749	105,902,421	△ 25,234,672	△ 23.8
3 衛生費	1,161,335,331	1,663,371,781	△ 502,036,450	△ 30.2
4 消防費	1,023,700,940	998,269,535	25,431,405	2.5
5 公債費	175,775,701	188,981,481	△ 13,205,780	△ 7.0
6 予備費	0	0	0	-
歳出合計	2,442,715,592	2,957,424,168	△ 514,708,576	△ 17.4

議会費	組合議会運営経費
総務費	総務管理費、監査委員費
衛生費	病院事業会計負担金・補助金、斎場運営経費、総合健康管理センター運営経費
	保健衛生センター(し尿処理・ごみ処理)施設運営経費など
消防費	組合消防運営経費、新消防庁舎建設費、消防通信施設整備費
公債費	地方債償還金
予備費	予備費

## 2. 病院事業会計

### ■収益的収入及び支出

病院事業収益は、23億4,506万1,616円、病院事業費用は、24億6,479万6,042円で、差し引き1億1,973万4,426円の純損失となりました。

損失の主な要因としては、常勤医師2名減により収益が減少したことによるものです。

### ■資本的収入及び支出

資本的収入は、2億8,941万6,000円、資本的支出は、3億9,214万7,613円で、収支不足額1億273万1,613円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額29万8,643円並びに過年度分損益勘定留保資金1億243万2,970円で補てんしました。

支出の主なものは建設改良費で、MRI装置など医療機器等の購入費用になります。

### 1 収益的収入及び支出

(単位:円)

款	平成27年度決算額	平成26年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
病院事業収益	2,345,061,616	2,474,798,753	△ 129,737,137	△ 5.2
(医業収益)	2,048,627,822	2,157,855,337	△ 109,227,515	△ 5.1
(医業外収益)	296,433,794	316,566,712	△ 20,132,918	△ 6.4
(特別利益)	0	376,704	△ 376,704	皆減
病院事業費用	2,464,796,042	2,613,635,236	△ 148,839,194	△ 5.7
(医業費用)	2,360,824,265	2,432,917,266	△ 72,093,001	△ 3.0
(医業外費用)	101,268,124	115,884,131	△ 14,616,007	△ 12.6
(特別損失)	2,703,653	64,833,839	△ 62,130,186	△ 95.8

### 2 資本的収入及び支出

(単位:円)

款	平成27年度決算額	平成26年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
資本的収入	289,416,000	193,719,960	95,696,040	49.4
(企業債)	163,800,000	80,000,000	83,800,000	104.8
(他会計負担金)	125,346,000	112,066,000	13,280,000	11.9
(長期貸付金返還金)	270,000	750,000	△ 480,000	△ 64.0
(補助金)	0	903,960	△ 903,960	皆減
資本的支出	392,147,613	280,836,946	111,310,667	39.6
(建設改良費)	200,267,402	106,053,127	94,214,275	88.8
(企業債償還金)	181,800,211	165,963,819	15,836,392	9.5
(投資)	10,080,000	8,820,000	1,260,000	14.3